

Projekttitle	Ansøger	Ø	Tilskud	Lån	Beskrivelse
Opgradering af køkken i cafélokale i Endelave Lægeurtehave	Foreningen Endelave Lægeurtehave	Endelave	370.000 kr.		<p>Projektet består af en opgradering af et lille gammelt og nedslidt "sommerhus"-køkken i lægeurtehavens cafélokale. Det skal opgraderes til et professionelt industrikøkken, som kan drive en moderne restaurant.</p> <p>På Endelave er der brug for udvikling. Et opgraderet køkken/café/restaurant i Lægeurtehaven kan være med til at bidrage til det. Her vil kunne skabes arbejdspladser, øget omsætning og oplevelser.</p> <p>Projektholder ønsker dels, at der kan drives en moderne restaurant med mulighed for både inde- og udeservering i en udvidet højsæson og dels, at øens foreninger kan bruge et "up to date" køkken til at lave mad til fællesspisninger og aktiviteter. Et nyt køkken vil også øge muligheden for at kunne bortforpagte til kokke i en forlænget sæson.</p>
Montering af solcellepaneler på taget af Avernakø købmandsbutik	Foreningen til bevarelse af Avernakø og Korshavns helårsnærbutik for dagligvarer	Avernakø	81.000 kr.		<p>Avernakø købmandsbutik er øens eneste dagligvarebutik og er af afgørende vigtighed for øens liv. Butikken nyder stor opbakning. Projektet vil gavne øen i form af at fremtidssikre købmandsbutikken.</p> <p>De store udsving i el-priserne medførte sidste vinter, at der måtte slukkes for flere køleskabe i butikken, ligesom opvarmningen af butiklokalet (varmepumpe) måtte minimeres. Foreningen investerede ved den lejlighed bl.a. i en ny og mere energivenlig kummefryser samt i renovering af lagerfryserum. Montering af solceller vil medvirke til en betydelig energioptimering og dermed yderligere fremtidssikring af øens butik.</p>
Himle Himle på Agersø	Himle ApS	Agersø	49.992 kr.		<p>Campingpladsen på Agersø har været ubenyttet i flere år, hvilket har resulteret i, at den gamle gård er i en tilstand, der ikke længere er egnet til at byde gæster velkommen. Himle Himle har først og fremmest til hensigt at klargøre området til overnattende gæster med mulighed for at bo i hovedhuset – en del af en gammel gård med svinestald - samt i bæredygtigt konstruerede hytter og permanente telte.</p>
Venø stensliberi	Line Rokkedal	Venø	48.000 kr.		<p>Projektholder ønsker at opstarte et lille miniværksted/stensliberi og ønsker, at flere får kendskab til stenslibning og komme ud i naturen og finde stenene ved at oprette kurser for både turister og fastboende i samarbejde med Venøs udviklede fællesskab. Venø er en del af Unesco Geopark Vestjylland og har en spændende geografisk historie, som projektholder gerne vil være med til at fortælle i forbindelse med forarbejdning og formidling af sten, ligesom et samarbejde med øens efterskole også ses som en mulighed, så de unge kan prøve stenslibning.</p>

Udvikling, samarbejde og netværk på småøernes havne	Foreningen af Lystbådehavne I Danmark	Alle	145.258 kr.		Ø-havnene oplever udfordringer i forhold til udvikling og drift af havnenes funktioner, faciliteter, attraktioner og oplevelser, hvilket anses for hæmmende til at indfri det store potentiale, der er på de danske småøer, når det kommer til både bosætning, turisme og andre erhverv. Man ønsker at understøtte en udvikling af ø-havnene, der gør dem endnu mere attraktive for gæstesejlere og øvrige besøgende for derigennem at booste turismen, bosætningen på øerne og den lokale erhvervsudvikling. Desuden ønsker projektholder at styrke sammenholdet, netværket og erfaringsudvekslingen på tværs af de danske småøer fokuseret omkring de projekter, der konkret skal arbejdes med.
50 år med småøerne	Sammenslutningen af Danske Småøer	Alle	350.000 kr.		Sammenslutningen af Danske Småøer har i 2024 50 års jubilæum og ønsker derfor at gennemføre en række aktiviteter for at udbrede viden om de små øer, deres historie og levevilkår. Fejringen skal sætte fokus på mulighederne for at bevare og udvikle småøerne som helårssamfund. Aktiviteterne planlægges til både at have et historisk- og et fremtidsperspektiv, idet aktiviteterne skal have et særlig fokus på øerne som et sted at bo, et sted at besøge og et sted at drive virksomhed. Specifikt skal projektet øge kendskabet til småøerne og bidrage til: Større viden om småøerne, bedre forståelse for rammevilkår samt øget kendskab til de udfordringer, som småøerne står overfor. F.eks. i forhold til de kommende års grønne omstilling af færgeflåden og konsekvenser af klimaforandringer.
Avernakø, Bjørnø og Lyø: Fra helhedsplan til vækst og aktiviteter	Lyø Beboerforening	Lyø	375.000 kr.		I efteråret 2021 ansatte de tre øer en ø-konsulent for 2 år til varetagelse af udviklingsprojekter. Det har været en stor succes, og man ønsker at fortsætte samarbejdet for den videre forankring og arbejde med helhedsplanen samt den praktiske udførelse. Ø-konsulentens opgaver er fordelt på 1/3 fokus på udpegede udviklingsprojekter, 1/3 fokus på ildsjæleprojekter og løbende hjælp til lokale ø-projekter og 1/3 fokus på strategiske samarbejder og partnerskaber. En styregruppe bag projektet med to repræsentanter fra hver ø samt en repræsentant fra kommunen følger og godkender ø-konsulentens arbejde og fungerer som sparringspartnere i forløbet.
Renovering af lagerfacilitet, adgang og port	Omø Brugsforening	Omø	113.000 kr.		Mange medlemmer og frivillige medvirker til, at Let køb kan holdes åbent hele året til stor glæde for alle øboere og fritidshusgæster. Butikken er også stedet, hvor man møder sine naboer og får en hyggelig snak. Det er vigtigt, at arbejdsforholdene lever op til moderne standarder og arbejdsmiljøkrav. Let Køb drives fra en ældre bygningsmasse sammensat gennem tiden af tilbygninger, og derfor skal lagerrum, kørerampe og port opdateres, så det letter arbejdet for de ansatte.
Istandsættelse af lejet præstegårdslade	Thunø Museum S/I	Thunø	127.000 kr.		Thunø Museum holder til i Præstegårdsladen, hvor de lejer sig ind. Museet passes af frivillig arbejdskraft. Vinduer og døre er rådne og i meget dårlig stand. Der kommer årligt mellem 50.000 – 60.000 turister til Tunø, og museet vil gerne, at huset ser præsentabelt ud. Med projektet søger projektholder også at fremme turisttilstrømningen til gavn for sommerhusudlejning, øens grønsagsavlere og øens købmand.

Badebro	Grundejerforeningen "Vestergård" Fejø	Fejø	308.750 kr.		Projektholder ønsker at erstatte den eksisterende sommerbadebro med en ny helårsbro, som giver sikker adgang til vandet. Da det er den eneste offentlige badebro i den ende af øen, bliver den meget benyttet af sommerhusejere og fastboende samt turister på øen. Den eksisterende sommerbadebro, som er etableret i 1979, er hårdt ramt af rust og ælde, og den løbende vedligeholdelse er derfor meget omkostningstung. Projektet skal også sørge for brugernes sikkerhed. Grundejerforeningen vil fortsat stå for vedligeholdelse af badebroen og yder hjælp til landfæstningen.
To nye hytter på Årø Camping	Årø Camping I/S	Årø		350.000 kr.	Projektet omfatter opførelse af to hytter, som vil kunne anvendes hele året, fordi de er isolerede og har varmekilde i form af varmepumpe. Campingpladsen råder i dag over fem hytter, som udlejes ofte i sommersæsonen, men som ikke egner sig til udlejning i vintersæsonen. Disse hytter står derfor til på sigt at skulle udskiftes, da de er gamle og utidssvarende. De nye hytter ønsker man dels for at tilgodese campister, der efterspørger mere luksus, og dels fordi Aarø mangler overnatningsmuligheder i den øvrige sæson. På sigt ønsker campingpladsen at udvide med 10 – 12 hytter.
Keramik for alle	No stress	Strynø		134.163 kr.	Der opleves en efterspørgsel og lyst til at lære keramik på Strynø, og det, samt et bedre grundlag for at beholde en medarbejder og måske ansætte én mere, gør, at projektholder ønsker at udvide virksomheden til at omfatte kurser i keramik. Derudover tænkes det også, at lokalet kunne bruges af unge, da de for nuværende ikke har noget sted at være sammen. Der ydes støtte til renovering af et lokale.
		Total	1.968.000 kr.	484.163 kr.	